
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-1184/2020

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

26 марта 2020 г.                                                                                    г.
Краснодар                                                              

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Б.Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Д.А.Н. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов
власти;  

Ш.С.О. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов
власти; 

в отсутствие надлежащим образом уведомленного Главы КФХ П.В.В.
(далее – Заявитель), в отсутствие надлежащим образом
уведомленного МКУ «Управление земельными ресурсами»
муниципального образования Крымский район (далее – Организатор
торгов), рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора
торгов при организации и проведении торгов на право заключения
договоров аренды земельных участков (извещение №
090120/14872003/03 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении



торгов на право заключения договоров аренды земельного участка
(извещение                   № 090120/14872003/03 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru).    

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru. 

Рассмотрение жалобы состоялось 26.03.2020 года в 12:30 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель считает, что Организатором торгов нарушен порядок
проведения торгов, в связи с чем, просит признать незаконными
действия Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.   

В соответствии с частью 1 статьи 39.18 Земельного кодекса
Российской Федерации в случае поступления заявления гражданина
о предварительном согласовании предоставления земельного
участка или о предоставлении земельного участка для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного
подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства,
заявления гражданина или крестьянского (фермерского) хозяйства о
предварительном согласовании предоставления земельного участка
или о предоставлении земельного участка для осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности
уполномоченный орган в срок, не превышающий тридцати дней с
даты поступления любого из этих заявлений, совершает одно из
следующих действий:

- обеспечивает опубликование извещения о предоставлении
земельного участка для указанных целей (далее в настоящей статье -
извещение) в порядке, установленном для официального
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов
уставом поселения, городского округа, по месту нахождения
земельного участка и размещает извещение на официальном сайте,
а также на официальном сайте уполномоченного органа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;



- принимает решение об отказе в предварительном согласовании
предоставления земельного участка или об отказе в предоставлении
земельного участка в соответствии с пунктом 8 статьи
39.15 или статьей 39.16 настоящего Кодекса.

 

Согласно части 5 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской
Федерации если по истечении тридцати дней со дня опубликования
извещения заявления иных граждан, крестьянских (фермерских)
хозяйств о намерении участвовать в аукционе не поступили,
уполномоченный орган совершает одно из следующих действий:

- осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи или
проекта договора аренды земельного участка в трех экземплярах, их
подписание и направление заявителю при условии, что не требуется
образование или уточнение границ испрашиваемого земельного
участка;

- принимает решение о предварительном согласовании
предоставления земельного участка в соответствии со статьей
39.15 настоящего Кодекса при условии, что испрашиваемый
земельный участок предстоит образовать или его границы подлежат
уточнению в соответствии с Федеральным законом «О
государственной регистрации недвижимости», и направляет
указанное решение заявителю. В случае, если схема расположения
земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать
земельный участок, подлежит согласованию в соответствии
со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-
ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской
Федерации», срок принятия указанного решения может быть продлен
не более чем до сорока пяти дней со дня поступления заявления о
предварительном согласовании предоставления земельного
участка. Об отсутствии заявлений иных граждан, крестьянских
(фермерских) хозяйств, поступивших в срок, указанный в абзаце
первом настоящего пункта, и о продлении срока принятия решения о
предварительном согласовании предоставления земельного участка
уполномоченный орган уведомляет заявителя.

Комиссией Краснодарского УФАС России установлено, что в
извещении № 090120/14872003/03 МКУ «Управление земельными
ресурсами» муниципального образования Крымский район
информирует граждан, являющиеся главами крестьянских
(фермерских) хозяйств, зарегистрированные в качестве



индивидуальных предпринимателей и крестьянские (фермерские)
хозяйства, созданные в качестве юридических лиц,
заинтересованные в предоставлении участка для осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, в течение
тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения
должны подать лично (либо через представителя по надлежаще
оформленной доверенности) в письменной форме  заявление о
намерении участвовать в аукционе на право заключения договора
аренды земельного участка.

В соответствии с правилами статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» антимонопольный орган
рассматривает жалобы:

- на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если
торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Таким образом, обжалуемые действия МКУ «Управление земельными
ресурсами» муниципального образования Крымский район не
подпадают под указанные в ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», потому как МКУ
«Управление земельными ресурсами» муниципального образования
Крымский район информирует о намерении провести аукцион.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

 



РЕШИЛА:

 

признать жалобу Главы КФХ П.В.В. на действия МКУ «Управление
земельными ресурсами» муниципального образования Крымский при
организации и проведении торгов на право заключения договоров
аренды земельного участка (извещение № 090120/14872003/03
опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru) необоснованной.

 

Председатель Комиссии:                                                      Ю.С. Б.

 

Члены Комиссии:                                                                 А.Н. Д.

                                                                                              С.О. Ш.

                                                                                    

                                                                                               

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.


